3. Maxima autem, seu violenta suspicio heresis est, que ex verbis, aut factis oritur a ceteris iudicem ad credendum sic facientes, vel dicentes hereticum esse, si hereticos admetit, vel more suo reuerentiam exhibetur confortacionem vel communionem ab eis receperit, cap. accusatus de hereticis in 1. & 1. quicunque eodem tit. lib. Deinde si in causa fidei excommunicatus per annum ioforduerit, cap. cum contumacia de heret. in 6. Ailde si dicitur in purgatione canonica, quia in causa fidei tibi indicatum praeferre non potuisse, & inter sollicitudines de purgatione canonica. Denique, si post abjuratum heretum si quo coniunctis fueras, vel postea coniunctis cum hereticis communicas, eos visitas, receptas, deficias, afficias dona, vel monas eis dona, vel mirthis e. accusatus, §. ille queque de hereticis in 6. In hac enim explicatione leuit, vehementes, & violente suspicitionis exemplis declaratis Doctores: vt videt e. Vimb. Locat. in judicial. inquisit. verbo suspicio 2.1. 3. & 4. Simanc. de cathol. instit. tit. 50. n. 22. 23. 25. & in enchydr. tit. 41. n. 2. & seqq. Eymet. 2. p. 9. 55. & ibi Pegna comment. 8. & 3. comment. 24. n. 100. Farinac. de heresi, q. 18. 7. 2. 1. 6. Iis positis.

4. Sicut enim suspicione loquuntur, regula omnino tenenda est non sufficere ad condemnandum reum, quia leuita iudicatio, modicue coniectura mouere non debet animu[m] prii prudentias ad indicium ferendum de tam graui criminis; sed potius in famam solum debet interpretari sicut Vimb. Locat. supra num. 6. Simanc. de cathol. instit. tit. 50. n. 22. 23. 25. in Enchirid. titul. 4. sum. 6. Eymet. 2. part. 9. 5. num. 2. Rojas tract. de hereticis, 2. part. 1. p. 6. num. 148. Farinac. q. 187. n. 26. Neque obstat 1. 2. de hereticis. vbi ex leui argumento aduersari catholicam religionem condemnatur reus, vt hereticus. Inquit enim textus, Hereticorum autem vocabulo continetur, & h. lat. aduersari eius similius succumbere debet, qui vel leuis argumento à iudicio catholice religionis, & crantie detrahendi fuerint deuiores. Non in qua, colbat nam fieri plures Doctores sentiant illa verba, leuis argumento. Vlpari non pro leui iudicio, & probatione verius, & probabilius est pro leui hereticis illi intellegenda: ita vt si sentius eos hereticorum vocabulo coniuncti, qui leui argumento, id est pauculum, vel minimum, vel in uno tantum articulo a fide catholica detinant: sic explicit, & optime probant Pegna 2. p. direct. ad 1. de hereticis communis. verificat. & habeat sententiam fol. 86.

Farina cui pluribus relatis de heresi, q. 178. num. 61.

5. Difficilias autem est, an haec suspicio sufficiat ad inquendum specialiter contra aliquem, sive punctum interrogandum. Ratio dubitandi est, quia inquisitio, & interrogatio afflumunt a iudice ad inuestigandam veritatem, que inueligatio neque otioia est censenda, neque iniuriosa, cum fundamentum, & occasionem praetiteris illius. Et confitmo: si indicia vehementes suspicitionis dares, non solum inquiri, & examinari, sed & torturari posses super delicto infamato. Ergo leuita indicia falem examinatione te redditum subiectum: & ita tenet Sigismund. Scaccia tract. de iud. cap. 59. & num. 2. Ioann. Calderinus tract. de hereticis, filiorum & nepot. num. 10. Rojas tractatu de hereticis, 2. part. num. 20. Pegna ad Eymer. 2. part. comment. 12. ad cap. excommunicamus, l. 1. de hereticis, paulo post princip. Decian. tract. crimin. lib. 5. cap. 20. n. 21. & 23. n. 20. ver. 2. quatenus vera sunt. Malcar. de probationib. lib. 2. concil. 861. n. 3. Squalicen. tract. de fide cathol. cap. 26. num. 1. Roland. confit. 8. num. 6. lib. 3. Parvus confit. 2. num. 100. lib. 4. & alii. Limitant tamen plures hanc iuram sententiam, ut procedat in hoc vili, improbo, & abiecto: fecus vero in homine honesto, nobilli, religioso: sic Pegna supra vers. esterorum & eorum 80. ver. 2. quatenus ita credere. Rojas num. 21. Menochius de presumpt. lib. 1. q. 100. num. 2. & seqq. Et ratio huius limitationis esse potest, quia ratione vilitatis, & improbitatis augeat suspicio; econtra vero ratione probitatis & nobilitatis minuitur. Adeo improbo, & vilio grauem iniuriam interrogari, si de fide examinetur, cum occasionem dedicit male suspicitionis. Econtra probum, & honestum virum sola inquisitio grauissime ludit, & maculat. Quapropter secundum omnes, neque vili homini ob solam leuem suspicitionem captura permittitur, quia captura grauiter luditur.

6. Verum supradicta sententiam etiam cum limitatione postam plus Doctores rei cunctisibus facit haec efficacia ratio, quia inquisitio, & examinatione de credulitate aliquis esse non potest, nisi quia de eius recta fide dubitatur: at ob leuita indicia, leuitusque coniectura dubitare de aliquo ita graue crimen ac est infidelitas licet nequaquam potest, ex communi sententia supponit Lepius lib. 2. de infinit. cap. 29. dub. 3. num. 15. Et confitmo: cum index dubitari; an aliquis infidelis sit iudicat eius fidem ambiguum esse, & incertam; at ex leibus indicis id indicare injuriosum est. Ergo non est licita inquisitio, quia hanc dubitationem supponit: sic Simancas de cathol. instit. tit. 50. n. 28. & in enchydr. tit. 41. n. 2. rubr. de suspicitione, n. 7. Clarus prae. crim. §. fin. quest. 6. n. 6. ver. scias. Menochius de presumpt. que. 100. num. 2. & seqq. Nauart. confit. 2. n. 8. ver. 2. febr. 5. tit. de hereticis.

7. In hac contrarietate placet mihi distinctione vti: si heresis suspicio leuiti oritur ex delicto, cui à iure, vel consuetudine talis suspicio annexa est: censio inquiri, & interrogari posse delinquentem ex eius fide, & credulitate; fecus vero, si suspicio oritur ex aliis delictis, quibus locum in opinione Doctorum politudinē est ingenerare suspicitionem. Secundam partem huius conclusionis probant satis nupt. dicta pro secunda sententia. Priorum vero probat vñus, & confuetudo: quoties enim repertur aliquis habens libros prohibitos illis que l. gens, & sine potestate sacramenta ministriis, binas nuptias contrahens in facienda confessionis ad peccatum provocans in excommunicatione per annum infor. defens, examinatur eius fides. Ergo dicendum est ob leuam suspicitionem iuridicam subiecti delinquentem examinatione. Et ratio est, quia non directe examinatione subiectur sed indirecte: directe enim examinatur, & interrogatur, & torturatur, si opus est, super delicto cautele suspicitione de suspicitione autem solus in consequentiā: ac proinde in tali examinatione, & interrogatio nulla illi interrogatur iuria quia non imponitur illi alia suspicio, vel dubitatio praeferit eam, quia à iure est imposta. Item condemnatis super hoc delicto, & sic de fide leuite suspectis, indicetur aburatio de leui, vt statim dicimus; quae necessarii supponit reum est prius examinatum. Et cum haec distinctione procedit meo iudicio, Suarez de fide, dis. p. 24. sect. 2. n. 4. vbi relatis summis contraria opinib[us] concludit negotium esse prudentiale. nam si suspicio leuiti procedat ex delicto graui, ratione delicti sufficere potest ad capiuram, &c. Et ita in his videbitur fieri aburationem de leui, vt si legit librum hereticum, vel secundum nupt. &c. Quādo vero nullum processus tale delictū, vera videbitur illa prior sententia regulariter loquendo, id est, nisi causa graui & prudens aliud postulet, hæc Suarez. Idemque videbitur tentare omnes illi, qui ad inquerendum & examinandum reum expostulant suspicitionem non qualcumque, sed probabilem, hoc est (vego credo) à iure probaram: sic docet Simanc de cathol. instit. tit. 50. rubr. de pres. n. 27. Rojas tract. de hereticis 2. q. num. 21. Vimb. Locat. in judicial. inquisit. verbo citato n. 15. ver. citari non debet. Farinac. de heresi, q. 187. n. 8. Rupert. Inquisit. verbo suspicito. ver. nota quid suspicio. Conrad prae. tit. de hereticis, num. 9.

8. Ex his inferunt primò leuite iurisperit suspicitione probabili, & iuridica condemnari debere, ve aburere de leui, vt talis inquam aburatione purget suspicitionem contrafactam. sic Eymet. direct. 2. part. quiesc. 5. n. 9. & 10. & ibi Pegna comment. 80. ver. 2. & ubi quis est 3. p. 9. 87. cem. 15. ver. 2. ver. 2. referit. Simancas.

# 360 De pœnis temp. hæret. special. de confic.

cas latè probans de cathol. inst. tit. 1. rubr. de abjurat. num. 18.  
21. & seqq. Farinacius q. 187. num. 3. Decian. tract. crim. lib. 5.  
cap. 47. n. 2. Sigismund. Scaccia de indic. c. 59. n. 10. & 11.

9 Secundo infertur pro crimine inducente leuem suspicio-  
nem condemnari reum posse ad aliquam penitentiam, vel pecuni-  
ariam, vel conclusiois pro aliquo tempore, vel fuligatiois,  
vel tritemis, arbitrio Inquisitorum, pensata qualitate personæ,  
& grauitate delicti, & maius: sic Decian. supra cap. 38. num. 7.  
Reperit, verbo testis, versic. nota quid sufficit. Farinacius supra  
num. 33.

Vt autem abjuratio, & condemnatio leuiter suspectis infra-  
est, nec essariò delictum, seu iudicium ex quo talis suspicio ori-  
etur plenus debet probatum; alias non vera est suspicio, nec  
digna pena: sic Farinac. q. 187. n. 34. Menoch. consil. 2. n. 15.  
Malcaid. de probationib. lib. 2. concil. 861. n. 7. Rojas de hæret. 2.  
part. direct. n. 148. verf. sed illa figura, & singul. 164. pos. n. 6.  
& alij apud ipos.

10 Quod si de vehementi suspicione sermo sit, qui illam con-  
trahit, condemnatio potest, primo ad abjurationem; quia alia  
via non videtur suspicione in grauem purgari posse, sic Decian.  
tract. crim. lib. 5. cap. 47. n. 2. Locat. indic. inquisit. verbo sus-  
picio. num. 7. Farinac. q. 187. num. 40. Cantera rubr. de hæretico,  
cap. 1. num. 5. Suarez de fide disp. 23. sett. 2. n. 4. & 5. Eymer. 2.  
part. direct. q. 55. num. 12. & 23. part. rubr. de quanto modo termino  
processum. num. 16. 6. versic. circa istum. & ibi Pagna comm. 41.  
Secundo d. immari potest in aliqua extraordinaria pena, vel pecuni-  
arie, vel tuncmis, vel fuligatiois pensata, qualitate personæ, &  
delicti, ex quo oritur suus picio: hoc enim est, quod punitur. sic  
Vmbert. Locat. verbo suspicio. n. 26. verf. plura tamē. Farinac.  
num. 42. Rojas de hæretico. 2. p. num. 304. & seqq. Ioan. Lupus  
in addition. heretical. §. 11. Simancas de catol. inst. tit. 50. rubr.  
de presumptionib. n. 21. & tit. 51. num. 12. Suarez supra  
num. 5. Pagna direct. 2. part. comm. 80. verf. sed hanc sententiam  
Quia omnia obseruata vidi in Publicis actibus fidei, in quibus  
vehementer suspecti ob aliquos ritus Iudaicos publicè errores  
abjurantur, & pena pecuniaria sancti officii lumbitibus applican-  
da condemnati sunt alii verò ad exilium. Neque illi sunt impo-  
sus facies penitentiales crucibus integrè signati, sed folium  
dimidiatis, qui tamē facies facta abiuratione illis sublatas  
fuit.

11 Verum si suspicio vehemens oriatur ex auctoritate hæretico-  
rum, sic suspectus excommunicatus est excommunicatione  
in Bulla Cenæ referenda. Secundò ex probatori sententia est  
irregularis, iuxta c. §. hæret. de hæret. in 6. vbi fauentes hæreti-  
cos inabiles redditum ad beneficium, & officium publicum, fi-  
cū & hæretici: nomine auctor offici, Ecclesiastico debet in-  
telligi: sic docent alios referens Sanchez lib. 1. in Decalog. c. 25.  
n. 7. Toler. sumpt. lib. 1. c. 69. n. 2. Farinac. q. 192. n. 74. Secus verò  
dicendum est de suspicione orta ex alio crimen: nam nisi sit pu-  
blicum, & infamiam generet irregularitatem non inducit: vt bene  
aduerterit Sanchez cum aliis n. 10. & tradit Suarez de fide disp. 23.  
sett. 2. n. 6. & nos lacu in materia irregularitatē examinabimus.  
Tertio hæreticorum auctor, defensor, vel receptor est infamis  
quia ita habet constitutionem Innocentij IV. edita anno 1252,  
incipiente. Ad extirpanda & in constitutione Alexandri IV. edita  
anno 1258, incipiente, Quid super, & Pauli I. V. incipiente  
Lices ex Apofolatus officio, edita anno 1558. quare refutatur  
à Pagna in fine directori. Ut autem haec pena contrahatur, re-  
quiritur sententia declaratoria criminis, sicut & in hæretico re-  
qui diximus: & tradit Azot. tom. 1. institutionem lib. 8. c. 12. rubr.  
de quarta hæreticorum pena. n. 7. Burlus consil. 14. n. 18. & 23.  
lib. 1. Farinacius q. 189. n. 6. Thomas Sanchez lib. 2. in Decal.  
cap. 26. n. 1. Infuper videret requiri, ut intra annum excommuni-  
catione notatus satisfacie contempnerit: sic Eymeric. 3. part.  
direct. q. 113. num. 2. & 3. Sanchez lib. 2. cap. 26. num. 3. Quatuor  
clericus hæreticorum auctor, defensor, & receptor, & qui-  
cumque de hæreti vehementer suspectus, non priuatus ipso iure  
beneficis obtinet, sed illa potest in fauorem tertii renuntiare.  
Nec renunciatio retinendit, venit tandem priuandas per senten-  
tiā: iuxta textum in cap. excommunicantes 1. & credentes, de  
hæret. in 6. & ita docet Azot. 1. p. institutionem moralium c.  
13. q. 8. Pagna direct. 3. part. q. 113. comm. 162. Salzedo præf. cap.  
113. Sanchez lib. 2. cap. 26. num. 4. Sexto ad publica officia, seu  
confilia, neque ad eligendos aliquos admitti potest. Incapacitas  
iuris est relata, succedendique ex testamento. Nullus præterea  
ipsi super quo cumque negotio, fed ipse alii responderet cogitur.  
Quod si forte index exirerit, eius sententia nullam obtinet firmi-  
tatem, nec causa aliqua ad eius audientiam preferri debent. Si  
verò Adiutorius fuerit, eius parrocinium nullatenus admittitur.  
Si tabellio, instrumenta per ipsum coſta et a nullius sint momenti,  
sed cum auctore dñano damnentur, & in similibus idem seruati  
præcipit. Si verò clericus fuerit, ab omni officio, & beneficio  
deponi debet. Infuper mādator clericis, ne exhibeant huic modi

pestilentibus Ecclesiastica sacramenta, nec eos christiana præ-  
lum tradere sepultrura, nec elemosynas, aut oblationes co-  
rum percipient, alioquin suo priuatum officio ad quod nun-  
quam restituuntur ab illo induito Sedis Apostolice speciali De-  
nitio excommunicationis sententia iubentur percelli, qui hos  
sic ab Ecclesia denotatis vivere contemperint. Hispanis non  
quilibet defensor receptator, aut auctor hæreticorum subiacet,  
sed illi tantum qui publicantur ob fautorum excommunicati, &  
postquam sic publicati sunt, concurrunt intra annum satisfacere  
credentes de hæretico, & notari. Eymer. 3. part. direct. q. 123.  
num. 2. & 3. & ibi Pagna.

12 Tandem dicendum de violenta suspicione, qua si aliquem  
afficiat, eo ipso vt hæreticus damnati potest, quia est pre-  
sumptio iuri, & de iure in contrarium probacionem directam  
non admittens, & constat ex cap. contra Christianos, cap. quin-  
cunx, cap. cum contumacia, cap. filij de hæretico in 6. cap.  
excommunicationis, §. qui autem de hæretico, & traducere  
omnes Doctores: vt videat c. 2. part. q. 5. num. 10. &  
ibi Pagna comm. 80. versic. violenta suspicio. Farinacius q. 187.  
num. 46. Dixi probacionem directam non admittere, quia iudic-  
rectam bene admittit, qualis est, si fu suspicio vel proba-  
telle examinatos falsum dixisse, vel indicia, ex quibus violenta  
suspicio fumitur, vera non esse, sic Pagna supra, versic. quamvis  
in fine comm. Farinacius num. 50. Simancas cathol. inst. tit.  
51. rubr. de probationib. num. 13. Verum ei hæretico violenta  
suspicio verissima fuit, modus autem procedendi in iudicio  
adversus sic suspectum, idem est, ac aduersus suspectum  
vehementem, vt alii relatius docuit Farinac. n. 51.

Sed qui dicendum de eo, qui metu illato è fide catholica  
extremis recedit?

Respondeo, si metu graui cadente in virum constantem re-  
cedat, nec est condemnandum vi hæreticus, neque vt de hæreti  
vehementer suspectus esto gravissime peccat. Nam cum hæreti  
in voluntario recessu è catholica veritate constitut, non presum-  
tur ex voluntate recedere, qui sic coactus recedit: sic Simancas  
de cathol. inst. tit. 17. n. 29. & 36. Pagna direct. 1. part.  
comment. 2. 4. vers. rur. 10. & 11. vers. sed hoc quidem omnia. Dixi,  
si metu graui recedar. Nam ad collendam hanc hæreti suspicio-  
nem, non quilibet metu sufficit, sed metus moris, & tormentorum  
nam metus infamie, exiū, aut non multum gravis fu-  
sificationis, non videtur sufficiens in tam graui crimen ad ex-  
cludendam eius suspicionem, praecipue si Episcopus, cleveus,  
monachus. Theologus nobilis, & similis sit is, qui recedit. Nam  
si femina, puer aut plebeus sit, qui cogitur, upradictonum  
malorum timor sufficit, Item requiratur ad excludendam hæ-  
suspicionem: vt cœstante metu, statim signa doloris ostendat, &  
fœleris patenti penitentiam expostulat, & ad veram fidem  
revertatur: alia presumetur & prius ex animo concusse, &  
tamen habere turpem, & execrandum recessum; ac proinde tunc  
grauis puniens est, & ad abjurationem compellendus, tan-  
quam de hæreti vehementer suspectus: sic docent Simancas de  
cathol. inst. 17. Pagna supra, vers. sed hoc quidem. Farinac.  
q. 183. à n. 26. Azot. 1. p. institutionum moral. lib. 8. c. 9. in fin.  
& cap. 21. quas. 5. & 6.